[image: image1.png]

Администрация Орловского сельсовета

Дзержинского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Орловка
   12.12.2016 г.                                                                                             № 65-п
         Об утверждении Положения «Об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Орловского сельсовета»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 15.10.2015 N 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края,  с   целью приведения нормативных правовых актов в соответствие действующему законодательству, руководствуясь ст. 17 Устава Орловского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «Об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, твердых коммунальных отходов на территории Орловского сельсовета» согласно приложению 1.                                                                                                                                                                                                                     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в периодическом печатном издании «Депутатские вести».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       Глава Орловского сельсовета
    В.Е.Крапивкин

Приложение № 1
к постановлению администрации Орловского сельсовета
от  12.12.2016 г.
Положение
об участии в деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),
транспортированию, твердых коммунальных отходов
на территории Орловского сельсовета
1. Обшие  положения
1.1.
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в связи с вступлением в действие отдельных положений Федерального закона «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных законодательных актов.
1.2.
Основным принципом, определяющим содержание настоящего
Положения, является обязательность исполнения действующего законодательства Российской Федерации при обращении с твёрдыми коммунальными отходами.
Положение об участии в организации деятельности по сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов на территории сельсовета разработано в соответствии с действующими Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Красноярского края от 15.10.2015 N 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края"
1.3. Основные понятия.
1.3.1.
Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов.
         1.3.2.
сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов;
1.3.3.
Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых
помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары,
утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования
физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и
бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы,
образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых
помещениях в процессе потребления физическими лицами.
     2. Полномочия органов местного самоуправления сельсовета по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, твердых коммунальных отходов на территории Орловского сельсовета

2.1  Администрация сельсовета:
2.1.1 принимает в соответствии с действующим законодательством
муниципальные правовые акты в сфере обращения с отходами производства и потребления

	п\п
	Орган местного самоуправления
	Вид документа
	Содержание документа

	1
	Администрация сельсовета
	  Постановление
	Определяет     мероприятия     по участию              в     организации 1 деятельности  по   сбору  (в  том  числе      раздельному      сбору), транспортированию,        твердых коммунальных       отходов      на территории сельсовета

        2.1.2  организует мероприятия, связанные с участием в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, твердых коммунальных отходов на территории сельсовета:

	№ п/п
	Мероприятия
	ответственный
	Сроки

выполнения
	Источник финансирования

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1
	Определение места размещения площадки временного сбора и хранения ТКО
	Глава сельсовета
	До 01.01.2017
	Местный бюджет

	 2.
	Обеспечение бесперебойной эксплуатации площадки временного сбора и хранения твердых бытовых отходов

	2.1
	Очистка площадки временного сбора и хранения ТКО
	Глава сельсовета
	По мере необходимости
	Местный бюджет

	2.2
	Очистка подъездных путей
	Глава сельсовета
	По мере необходимости
	Местный бюджет

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
3.1.
Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства
Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.
Устранение последствий неправомерных действий в области обращения с отходами, включая очистку захламленных и загрязненных территорий, производится силами виновных лиц.